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Anotace

Tato práce se zabývá použitím metody vývoje řízeného testy při tvorbě webové

aplikace za použití vhodného testovacího nástroje. Teoretická část popisuje vývoj

řízený testy a různé druhy testů, které lze během vývoje provádět včetně příkladu

ve dvou nejpoužívanějších programovacích jazycích. Praktická část popisuje použití

testovacího nástroje během vývoje aplikace pro vybrané druhy testů na různých

částech aplikace. V samotném závěru jsou popsány výhody a přínosy testování

v průběhu vývoje a důvody proč by se testování nemělo při vytváření aplikace

opomíjet.

Annotation

Title: Test driven development of web applications

The bachelor thesis deals with the use of test-driven development method when

building a web application using a suitable testing tool. The theoretical part

describes test-driven development and various types of tests that can be performed

during development, including an example in the two most used programming

languages. The practical part describes the use of the testing tool during application

development for selected types of tests on different parts of the application. The

very conclusion describes the advantages and benefits of testing during

development and reasons why testing should not be neglected when creating an

application.
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1 Úvod

Cílem práce je porovnat metodu vývoje řízeného testy s běžným postupem a

zhodnotit tuto metodu praktickým vývojem webové aplikace.

Zásadním prvkem je vytvoření aplikace touto metodou a použití vhodného nástroje

pro testování aplikace v programovacím jazyce PHP vyvíjené ve frameworku Nette,

který byl zvolen díky zkušenostem z praxe a prací na různých aplikacích kde byl

tento framework používán a také pro to, že je k dispozici testovací nástroj od

stejných vývojářů, což umožňuje vysokou kompatibilitu. V závěru bude vhodné

porovnat čitelnost a porozumění kódu, čas, který zabere otestování aplikace pokud

se provede úprava nějaké funkce a porovnání času, jenž je potřeba k vytvoření

metody, v závislosti na metodě vývoje.

Především při tvorbě rozsáhlých webových aplikací je pro stabilní chod a snadnou

rozšiřitelnost důležité provádět testy a vzniklé chyby v průběhu vývoje, či

pozdějších úprav, odhalit včas v nejlepším případě před samotným nasazením

chybného kódu na ostrý web.

Je tedy dobré již od samotného začátku vytváření aplikace zahrnout testování jako

součást projektu. Pro velké projekty, ale není problém i pro menší, je dobré použití

automatického testování, které zvládne provádět několik testů najednou a za velmi

krátkou dobu tak projde desítky, či stovky testů.

První část práce se zabývá teorií testů, testování aplikací a vývojem řízeným testy.

Je zde popsán proces a postupy vývoje řízeného testy. Dále jsou rozebrány jednotlivé

druhy testů, které lze použít pro dosažení co nejefektivnějších výsledků. V poslední

části je popsán nejrozšířenější nástroj pro psaní jednotkových testů v jazyce PHP

PHPUnit.

V druhé části bakalářské práce je stručně popsána vyvíjená aplikace a její požadavky

a poté již vlastní vývoj aplikace řízený testy a praktické použití jednotlivých druhů

testů na jednotlivé součásti aplikace.

V závěru práce jsou zmíněny poznatky z vývoje aplikace formou TDD a rozdíly

oproti nasazení testů až po dokončení samotného vývoje.
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2 Teoretická část

2.1 Co je to Test Driven Development?

Test Driven Development (dále TDD) je způsob vývoje softwaru. Čistý kód, který

funguje, je hodnotným cílem TDD z mnoha důvodů: [1]

• Je to předvídatelný způsob vývoje. Víte, kdy jste skončili, aniž by bylo nutné

starat se o dlouhou cestu s bugy

• Dává možnost naučit se všechny lekce, které kód nabízí. Pokud se řeší

problém pouze prvním způsobem, který člověka napadne, pak už nikdy

nebude mít čas přemýšlet o druhém, lepším řešení

• Zlepšuje to život uživatelům, kteří tento software následně používají

Ale jak dosáhnout čistého kódu, který funguje? Mnoho věcí odvádí od čistého kódu,

a dokonce i od kódu, který funguje. Aby se předešlo zbytečným problémům, používá

se řízení vývoje s automatickým testováním, jde o tzv. vývoj řízený testy (test-

driven development).

2.1.1 Principy vývoje TDD

Při vývoji řízeném testy se:

• Píše nový kód pouze pokud automatický test skončí chybou

• Eliminují duplicity

Toto jsou dvě jednoduchá pravidla, která vytvářejí komplexní individuální a

skupinová chování, jako například následující:

• Musí se navrhovat organicky, s běžícím kódem poskytujícím zpětnou vazbu

mezi rozhodnutími

• Je potřeba psát své vlastní testy, protože nelze čekat několikrát za den až

test napíše někdo jiný

• Vývojové prostředí musí zajistit rychlou reakci na malé změny

• Návrhy se musí skládat z mnoha vysoce soudržných, volně spojených

komponent, aby bylo testování snadné
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Tato tři pravidla znamenají pořadí úkolů programování:

1. Červená – napsání malého testu, který nefunguje a možná se zpočátku ani

nezkompiluje

2. Zelená – udělat rychle test funkční

3. Refaktorizace – Odstranění všech duplicit vytvořených pouze za účelem

zprovoznit test

Za předpokladu, že takový programovací styl je možný, může být dále možné

dramaticky snížit množství defektů kódu a učinit předmět práce jasným všem

zúčastněným. Pokud ano, pak tento kód, který vyžaduje neúspěšné testy, má také

sociální důsledky.[1]

• Pokud lze množství chyb dostatečně snížit, pak může práce přejít

z reaktivní na proaktivní

• Pokud se počet nepříjemných událostí sníží, projektoví manažeři mohou

přesněji určit kdy zapojit skutečné zákazníky do každodenního vývoje

• Mohou-li být témata technických rozhovorů dostatečně objasněna, mohou

softwaroví vývojáři spolupracovat každou minutu, na rozdíl od každodenní

nebo týdenní spolupráce

• Opět, pokud může být množství chyb dostatečně sníženo, lze mít denně

k dispozice software s novými funkcemi, což povede k novým obchodním

vztahům se zákazníky
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Vývojový cyklus:

1. Napsat test

První krok při tvorbě nové komponenty podle TDD je vytvoření testu, který

ověřuje, jestli kód, který bude zajišťovat funkcionalitu, dělá to, co se od něj

očekává. Takovéto základní napsání testů je vlastně definicí požadavků na

onu funkcionalitu. Vývojář se ujistí napsáním testu, že přesně chápe

požadavky a funkcionalitu na testovanou komponentu. Tímto se během

psaní samotného kódu eliminuje odchýlení se od původního záměru a cíle.

Testy mohou být psány podle use-case diagramů, user-stories, nebo jiných

materiálů. Tento krok se odlišuje od přístupů, kde se testy píší až na konci,

jelikož nutí vývojáře, aby se zaměřil na požadavky už před psaním

samotného kódu. Tento rozdíl se může jevit jako bezvýznamný, nicméně je

podstatou odlišností.[1]

2. Spustit testy a ujistit se, že žádný neprojde

Jakmile jsou napsány nové testy, jsou spuštěny a všechny končí neúspěchem,

jelikož zatím neexistuje žádný kód, který by zajistil jejich úspěšné dokončení.

Tento krok funguje také jako jakási sebekontrola, která eliminuje možnost,

že by nová funkcionalita byla dokončena dřív, než by začal vůbec někdo s její

implementací. Pakliže by v tomto kroku prošly jako splněné, znamenalo by

to, že jsou špatně napsané, nebo že budou pokaždé splněny a ztrácí tím tak

svůj smysl.[1]

3. Napsat vlastní kód

Poté co jsou všechny nově napsané testy neúspěšně dokončeny, přichází na

řadu psaní kódu. V tomto kroku se bude jednat o rychlé přírůstky, jejichž

cílem je pouze zajistit to, aby při dalším spuštění nové testy prošly. Nedává

se zde za cíl, aby byl kód hned co možná nejefektivnější a nejelegantnější.

Efektivnost a elegance kódu je záležitostí dalších kroků, jedná se zde opravdu

jen o úspěšné splnění testů.[1]

4. Kód automatickými testy prochází
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Jestliže kód, který byl napsaný v předcházejícím kroku, dosáhne úspěšného

splnění testů, pak to také znamená, že splňuje definované požadavky. Pokud

jsou všechny testy splněné, lze přejít k poslednímu kroku.

5. Refaktorizace

Poslední krok je refaktorizace kódu. Předmětem tohoto kroku je efektivita a

elegance dříve napsaného kódu. Refaktorizace kódu může také probíhat

automaticky za pomocí různých nástrojů. Eliminují se duplicity v kódu a

zajišťuje se úprava do co možná nejpřijatelnější podoby. Opakované

spouštění automatických testů umožňuje v tomto kroku neustále ověřovat,


[…]


class HomepagePresenterTest extends BootstrapTestCase

{

/** @var IPresenter */

private IPresenter $homepagePresenter;

protected function setUp()

{

parent::setUp();

$this->homepagePresenter =

$this->presenterFactory->createPresenter('Homepage');

$this->homepagePresenter->autoCanonicalize = false;

}

public function testDefault()

{

$request = new Request('Homepage', 'GET');

$response = $this->homepagePresenter->run($request);

$dom = $this->getDom($response);

Assert::true($dom->has('.mb-0'));

Assert::true($dom->has('.not-logged'));

Assert::false($dom->has('.logged'));

}

public function testDefaultLogged()

{

$user = $this->container->getByType('Nette\Security\User');

$user->login('admin@sportjaromer.cz', '12345');

$request = new Request('Homepage', 'GET');

$response = $this->homepagePresenter->run($request);

$dom = $this->getDom($response);

Assert::true($dom->has('.logged'));

Assert::false($dom->has('.not-logged'));

}

private function getDom(IResponse $response): DomQuery

{

Assert::type(TextResponse::class, $response);

Assert::type(Template::class, $response->getSource());

$html = (string) $response->getSource();

return @DomQuery::fromHtml($html);

}

}

(new HomepagePresenterTest())->run();
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5 Shrnutí výsledků

Cílem bakalářské práce je porovnat metodu vývoje řízeného testy s běžným

postupem a zhodnotit tuto metodu praktickým vývojem webové aplikace Tento

způsob a jednotlivé možnosti testování byly teoreticky popsány a byl představen

nejpoužívanější testovací nástroj pro jazyk PHP.

Při vývoji samotné aplikace byl ale použit nástroj Nette Tester, pro svoji

jednoduchost a vysokou kompatibilitu s frameworkem Nette. Pomocí tohoto

nástroje byly provedeny všechny typy použitých testů pro všechny specifické části

aplikace. Použité postupy byly popsány a doplněny zdrojovým kódem.

Jak bylo zmíněno tento způsob vede k tomu, aby vývojář nezapomínal na vytváření

testů u všech důležitých tříd (tj. třídy, které obsahují vnitřní logiku aplikace).

Při porovnání s běžným vývojem aplikace z praxe je zřejmé, že vytvořené testy

napomáhají k porozumění logice jednotlivých testovaných metod pro nezaujaté

vývojáře. Při změně kódu v průběhu vývoje stačilo k ověření funkčnosti kódu pouze

spustit automatické testy a v průběhu několika vteřin byl vidět výsledek. Bez těchto

testů musí vývojář projít každou část aplikace zvlášť a ručně testovat její funkce, což

může u větších aplikací zabrat desítky minut. Pokud se ale porovná čas strávený

vytvořením nějaké metody, bývá vytvoření bez testu rychlejší, než pokud je psán

ještě test, zejména u jednoduchých metod.
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6 Závěry a doporučení

Vývoj aplikace je složitý proces, kde každá část musí řádně spolupracovat v rámci

celku. Vývoj webových aplikací stojí nemalé peníze, jelikož je důležité mít spolehlivý

a kvalitní vývojový tým. Protože čas strávený vytvářením aplikace stojí zákazníka, či

samotnou firmu, která aplikaci vyvíjí, dost peněz, je důležité co nejvíce zkrátit dobu

potřebnou pro řešení a hledání chyb a odhalovat chyby již v samotném počátku.

Používání testů by se tak nemělo opomíjet a brát na lehkou váhu a tým vývojářů by

ho měl do vývoje zařadit v nějaké formě již od začátku, při vývoji způsobem TDD

mohou testy odhalit chybu, či nekonzistentnost ihned po napsání nové části kódu

nebo úpravě původních funkcionalit.

Napsání testu po vytvoření, či úpravě většího celku (např. před samotným pull

requestem) také pomůže odhalit případné chyby, které se dají ještě celkem snadno

nalézt a opravit.

Pokud jsou ovšem testy psány již na hotové aplikaci, může být hledání chyb

obtížnější, ale především může vývojář zapomenout přesné funkce jednotlivých

metod, respektive konkrétní chování v průběhu metody, a může tak dojít

k opomenutí otestování některých důležitých situací, zvláště pak pokud testy píše

někdo jiný, než kdo psal konkrétní metodu, či třídu.

Pro vyvíjenou aplikaci by bylo možné dále vytvářet i další druhy testů v jiných

nástrojích (např. Selenium WebDriver) pro komplexnější otestování všech částí.

Ideální však je vybrat si z nástrojů, které testují stejné oblasti, na začátku vývoje, aby

nedošlo ke konfliktům a každý vývojář si mohl spouštět již vytvořené testy od

někoho jiného.

Při použití této metody vývoje v jazyce PHP je velmi dobré používat pro jakoukoliv

aplikaci testování pomocí TestCase tříd a vyhnout se jednoduchým PHP skriptům

s testy. Testy jsou přehlednější a lze jednodušeji nastavit prostředí pro testovanou

třídu.

Alternativou k použitému testovacímu nástroji Nette Tester by mohl být nástroj

PHPUnit, pokud by se aplikace vyvíjela v Javě, lze použít JUnit, pro C# lze například

využít MSTest a JavaScript je možné testovat nástrojem Jest. Tyto nástroje lze využít

pro jednotkové testy, ale i testy integrační.
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Pro webovou aplikaci napsanou v jakémkoli uvedeném jazyce lze testovat webové

rozhraní pomocí nástroje Selenium, které lze využít i pro akceptační testy.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit pro pochopení základních principů testování

a pomoci tak při budoucím vývoji této aplikace, ale i dalším vývojářům, kteří

vytvářejí nebo budou vyvíjet nějakou aplikaci a chtěli by testování začlenit do

vývoje, ale nemají ještě potřebné zkušenosti nebo váhají, jestli se testování vůbec

vyplatí.
