POSUDEK VEDOUCÍ **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Ondřej Habr**

Název práce: **Vývoj webových aplikací řízený testy**

Autor posudku: Daniela Ponce

Cíl práce: **Cílem práce je porovnat metodu vývoje řízeného testy s běžným postupem a zhodnotit tuto metodu praktickým vývojem webové aplikace.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je **6%**. Některé detekované části jsou dány **doporučenou** strukturou **bakalářské práce**. Zbylé části **nepředstavují** významný podíl.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je **vhodně strukturovaná**, posloupnost a provázanost kapitol je logická. Autor volil **vhodnou metodu porovnání běžného postupu vývoje aplikace a vývoje řízeného testy**, **nicméně tuto metodu porovnání by bylo možné přesněji popsat a kvantifikovat pro účely komparace obou metod.**

Autor pracoval **samostatně**, **připomínky** vedoucích **průběžně** zpracovával.

Vytvoření aplikace umožňuje na úrovni konkrétního postupu porovnat vývoj s a bez **použití testů**. Autor dosáhl cíle.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká kritéria byste zvolil pro posouzení toho, jestli je pro daný **účel vhodné použít** vývoj **řízený testy** či **nikoliv**?
2. **Existuje těsnější provázání vývoje řízeného testy** s **některými** metodikami vývoje softwaru? Pokud ano, s **kterými**, a **jak si vysvětlujete důvody této vazby**?

Práci **doporučuji** k **obhajobě**.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 14. **května 2020**

podpis